12. - Dum vero huiusmodi Protestatio Patribus Lithuanis innotuisset, eidem Excel.mo Domino de Archinto, olim in Regno Poloniae Nuntio Apostolico, retulerunt plus justo exaggerantes atque in partem sinistram dictae Protestationis fere singula verba trahentes exponebant; itaque pro functo Excel.mo de Archinto dictam Protestationem vergere in contemptum Sedis Apostolicae et vilipensionem autoritatis. Inde ex ea propter memoratus Excel.mus Dominus Nuntius Ap.licus, occasione huius scriptae et calumniosae Declarationis per Patres Lithuanos factae, vehementer et maxime exarsit contra innocuam ac erga Sedem Apostolicam semper devotissimam Polonam Provinciam, qua vero haec mandatis Apostolicis esset refragaria. Hinc non adimpleta iusta excusatione, supramemoratam Protestationem de nullitate dictae Constitutionis ratione Monasteriorum controversorum in Capitulo Brestensi latae factam, ex quibusvis Actis, sub gravissimis poenis, eliminare mandavit. Quod quidem Mandatum suum non sine sensu gravaminis dicta Provincia Polona ad effectum perduxit, praefatam nempe Protestationem eliminare mandavit. Sicque ab hoc tempore subtacuit Provincia Polona usque ad annum immediate elapsam 1759, quo iterum, sub tempus Generalis Capituli Brestensis,⁴⁰³ in mense 7-bris celebrati, contra Constitutionem toties dictam in immediate praecedenti Brestensi Capitulo⁴⁰⁴ respectu praefa-

⁴⁰¹ Litterae Nuntii Varsaviensis Alberici Archinto; cfr. *Litterae de Prop. Fide*, vol. IV, pag. 237-242, nr. 1838, de dat. 26.IX.1750.

⁴⁰² Agitur de Hieronymo Oziemkiewicz, Superiore Luceoriensi, qui coram Actis Consistorii Luceoriensis latini Manifestationem fecit publicam; cfr. hac de re documenta annorum 1751-1753, et *Indicem nominum et rerum*.

⁴⁰³ Capitulum generale Berestense III, diebus 5.IX.-2.X.1759. cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 25-26.

⁴⁰⁴ Capitulum Berestense II, diebus 8-17.IX.1751; cfr. *IBID.*, pag. 25.

torum Monasteriorum controversorum latam capitulariter protestata est, ac scilicet dicta Constitutio praeiudicaret juri suo, quod habet ad praeallegata Monasteria per Patres Lithuanos iniuste occupata et possessa. Porro Provincia Polona habuit iusta motiva dubitandi, quod hac in causa S. Congregatio definiverit aliquo favore Lithuanae Provinciae; nam imprimis Provincia Lithuana in spatio 8 annorum, videlicet ab anno 1751, quo Capitulum Generale Brestae coactum fuit, in quo Patres Lithuani praetensam declarationem S. Congregationis de Prop. Fide favore sui emanatam allegarunt, usque ad annum 1759, et hactenus non concurrunt authentice de huiusmodi Declaratione subsecuta, quamquam super hac toties essent requisiti a Patribus Polonis; secundo, quia Patres Lithuani propter fruendum jus suum ad Monasterium Buczacense, quod est praecipuum (f. 81) ex controversis, inter dubia, quasi ex Actis Capituli Generalis emergentia, S. Congregationi sequens dubium proposuerunt: — Dubium 13-tium: An Monasterium Buczacense omnino cedere debeat Provinciae Polonae? — Super quo obtenta Resolutione S. Congregationis de tenore sequenti: — Dominus Nuntius Poloniae, auditis utriusque Provinciae Provincialibus, ipso Protoarchimandrita, id statuatur, quod aequum et utile ipsi videbitur. — Hac, inquam, Resolutione obtenta, saepedicti Patres Lithuani, in fundamento praeexpressae resolutionis, Patres Polonos citarunt ad Tribunal S. Nuntiaturae et Decretum favore sui super retentione eiusdem Monasterii obtinuerunt, quamquam Processus istius illegitimitas probabitur suo tempore. Porro si Patres Lithuani fuissent certi de subsecuta Declaratione super Monasteriis controversis, utique, in dubium non vocassent jus suum. Hinc deducitur, quam subdole processerint iidem Patres Lithuani, et per falsas narrationes suas Excel.mum olim de Archinto Polonae Provinciae fecerunt infensum.

Iam Rationes evincentes dicta Monasteria, per Patres Lithuanos nulliter possessa, restituenda esse Provinciae Polonae, sunt sequentia:

1^o. - Quia haec Monasteria orta sunt intra viscera Polonae Provinciae, et a Lithuania circiter 500 miliaribus italicis distant.

2^{do}. - Quia Synodus Provincialis Ruthenorum Zamosciae celebrata ⁴⁰⁵ et a S. Sede Apostolica approbata, tit. De Monasteriis et Statu Monachorum, fol. 107, decrevit, ut Monasteria dioecesis Vladimiriensis, Luceoriensis, Chelmensis, Leopoliensis et Praemisliensis reducantur in Congregationem seu Provinciam, contradistinctam a Congregatione seu Provincia Lithuana. Porro, omnia et singula Monasteria controversa sita sunt in dictis dioecesibus.

3^{tio}. - Quia non suffragatur PP. Lithuanis Jus Apostolatus, quod sibi servire praetendunt, quasi vero supra dicta Monasteria per ipsos essent conversa ad fidem. Siquidem talis conversio facta fuit zelo et industria Ruthenorum Episcoporum, qui dein vocarunt Lithuanos ad dandam instru-

⁴⁰⁵ Synodus Zamostiana an. 1720, confirmata a Benedicto PP. XIII 19.VII.1724; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 49-50, nr. 660.

ctionem conversis. Quam utique veritatem agnoscentes PP. Lithuani non alligabant Jus Apostolatus in primo Dubnensi Capitulo, anno 1727 celebrato, cum Ep. pi unanimiter instabant, quatenus Monasteria pro tunc et ad praesens controversa, per PP. Lithuanos nulliter possessa, restituantur Polonae Provinciae. (f. 81v).

4-to. - Quia esto haec Monasteria PP. Lithuani deoccupaverint titulo Apostolatus, quod non facile probari potest, quia tamen Synodus Provincialis disposuit, ut huiusmodi Monasteria restituantur Polonae Provinciae, et PP. Lithuani, qui aderant Synodo nomine Provinciae suae, huic dispositioni se minime opposuerunt, quin potius in eam consensisse, facile praesumuntur, proinde, jus suum ad praedicta Monasteria tit. Apostolatus tueri non possunt.

5-to. - Quia pari modo non favet PP. Lithuanis supradictorum Monasteriorum longaeva possessio vel praescriptio, tum quia haec possessio non fuit pacifica nec ex supra allegatis probari potest, tum quia haec possessio fuit sine iusto titulo nec potest dici quod fuerit ab immemorabili tempore. Quod vero eiusmodi Possessio fuerit sine iusto titulo ratio est, quia PP. Lithuani ad tempus vocati erant ab Episcopis propter dandam instructionem neo-conversis, prout supra dictum est.

6-to. - Quia PP. Lithuani publico ore fatentur, se in hac causa non tam Jure defensionis circa justitiam uti, quam imaginarium quoddam punctum honoris tueri. Tum quia PP. Lithuani jactant se habere adeo opulenta Monasteria, ut decem Monasteria Provinciae Polonae non valeant pro uno Monasterio Provinciae Lithuanae. Porro, Provincia Polona minime erubescit paupertatem suam, adeoque paupertatem Monasteriorum suorum (quamquam non in eo gradu, quam jactantia PP. Lithuanorum determinat) fatetur ingenuae; id quippe proveniat ex eo, quia Provincia Polona a parte australi, orientali et meridionali habet conterminos Cosacos, Tartaros et Valachos, ut liquet ex Carta Geographica, quapropter undique circumdata est incolis schismaticis, qui cum plene non subsint Turcarum et Moscovitarum Imperio, verum nonnisi eorum sint tributarii; pro innata avaritia, rapacitate, barbara sibi que innata insolentia, Palatinatus Terrarum Russiae invadunt et devastant fere quolibet anno; e converso, Provincia Lithuana ab austro ad orientem habet conterminos moschovitas et borussos, quae nationes cum plene subsint suorum respective Principum Imperio sintque disciplinatae et a rapinis abhorrentes, nonnisi occasione formalis belli moventur, proinde cum fruatur pace, nec sit subjecta incursionibus et agrorum devastationibus, idcirco habet longe opulentiora Monasteria.

7-mo. - Quia Provincia Polona admodum pauca habet Monasteria in quibus possit sustentari honeste et commode major numerus Religiosorum atque propterea non habet tot Monasteria pro Studiis promovendis, quot habet Provincia Lithuana. Item non habet tantam facilitatem premiandi viros in Religione et Ecclesia Dei emeritos, nam Provincia Lithuana habet circiter 10 Abbatias, absque his 4, quae sint in Provincia Polona sitae (f. 82) nulliter possidet; habet praeterea Episcopatus sex, ad quos suae personae promovendo-

tur. Provincia vero Polona 5 nonnisi Abbatias habet, ex quibus tres quidem utcumque valent, 4-ta admodum tenuos habet redditus, 5-ta pene nullos, estque quasi mere titularis. Episcopatus tres tantum sunt; ad quos personae ex Polona Provincia assumuntur.

8-vo. - Quia sicut et qualitate, ita et numero Monasteriorum Provincia Lithuana Polonam longe superat, adeoque non indiget se dilatare extra limites Lithuaniae, cum praeter 65 pingua Monasteria, quibus illa constituitur, est in spe proxime augendi numerum, quando cum Dei gratia uniantur alia 52 pingua Monasteria eiusdem Ordinis, ad praesens in schismate existentia; e contra Polonae Provinciae non est talis facilitas augendi numerum suorum Monasteriorum, quia novae foundationes non ita facile offerentur; schismaticorum vero Monasteria in Polonia non reperiuntur, quorum spe conversionis aleretur.

9-no. - Quia Provincia Polona licet habet quadraginta Monasteria vocalia prout et Lithuana debet totidem habere, juxta Decretalem « Inter plures »; verum sunt quaedam Monasteria in Polona Provincia Vocalium numero adscripta, quae octo personas Religiosas commode sustentare non valeant; adeoque ad mentem praefatae Decretalis « Inter plures » nequeunt subsistere; quorum proinde in posterum subsistentia unice a Providentia Divina dependet, id est: intantum subsistere poterunt, inquantum de munificentia Benefactorum auctos haberent redditus, alias non; quo casu, non esset par numerus Vocalium ex utraque Provincia, qui iuxta mentem praefatae Decretalis requiritur.

10-ma. - Quia Provincia Lithuana non potest probare jus suum ad praefata Monasteria ex monumentis foundationum, imo cum ex hoc capite olim probare voluit intentionem suam, adeo nullum probationis gradum attingit, ut potius si quae inventa sint foundationum momenta, in iis vel nulla fit mentio Provinciae Lithuaniae, vel aperte deducitur praefata Monasteria pro Monachis Polonis esse fundata.

11-mo. - Quia S. Congregatio de Prop. Fide coram SS.mo aliquoties habita vota sua inclinavit in favorem Polonae Provinciae, eo quod ob rationes et jura per Defensorem dictae Polonae Provinciae deducta, manifestum et compertum eidem reddebatur, Monasteria, de quibus Actio fuit, institutionem alteri quam Polonae Provinciae adjudicandam fore.

12-mo. - Verum sub die 12 Februarii 1748 anno sequens rescriptum prodiit: — Dilata et scribatur Ep.po Zenopolitano juxta instructionem —; porro praecipuum fuit momentum Resolutionis differendae hoc, quia Excel.mus de Archinto, olim in Regno Poloniae Nuntius Apostolicus, ad importunas preces et falsam ac sinistram informationem PP. Lithuanorum scripsit epistolam S. Congregationi de Prop. Fide, de data anni 1747, 15 Aprilis, Dresdae, in qua praelaudatus Excel.mus Dominus Nuntius (f. 82v) retulit a Schismaticis peti restitutionem quorundam Monasteriorum per Monachos unitos S. Basilli M. usurpatorum. Et suppositum fuit a Procuratore Provinciae Lithuaniae tum a Defensoribus dictae Provinciae, quod huiusmodi Monasteria a

Schismaticis praetensa ascendunt ad numerum (29) et omnia sint ex illis, quae constituunt Lithuanam Provinciam. Quare propensum fuit, ut quoties effectum haberet dicta praetensio et omnia praetensa Monasteria essent restituenda Schismaticis, Polonae autem Provinciae essent adiudicanda ea, de quibus ad praesens controvertitur, Provincia Lithuana redigeretur ad exiguum numerum Monasteriorum 25; e contra Provincia Polona numeraret Monasteria 50, ut allegarunt PP. Lithuani. Attenta igitur dilatione causae vigore laudati Rescripti: *Dilata* etc., extensa fuit Instructio et cum litteris transmissa ad Dominum Lascaris, Episcopum Zenopolitanum, pro tunc in Regno commorantem, qui cum fuerit infensus Polonae Provinciae, Lithuanae vero admodum favorabilis, aequivocam et insubsistentem super hac re, sicut et super aliis punctis dictae Instructionis dederat Informationem. Quae revocatio partim demonstrabitur suo tempore, partim ostenditur modo. Tum quia Monasteria super quibus Schismatici jus aliquod habere contentendebant, non erant 29, sed tantum numero 9. Tum quia Schismaticorum praetensio non ad sola Monasteria Lithuanae Provinciae, verum etiam ad Monasteria Polonae Provinciae sese extendebant; ut reliqua omittantur, Schismatici praetendebant et hactenus praetendunt quaedam Monasteria in Palatinatu Russiae, in Terra vero Premisliensi sita; ita vigore constitutionis circa annum 1639, in Comitibus Regni Generalibus favore Schismaticorum latae, qua constitutione statutum fuit, ut praedicta Monasteria perpetuis temporibus maneat penes Schismaticos, prout habetur in volumine Legum Regni Poloniae, ibi: — Monasterium autem S. Onuphrii cum villa Nanciulka, monasterium Laura cum villa Laurov, monasterium Smolnica de facto etiam perpetuis temporibus manere in possessione Disunitorum etc. — Tum quia haec causa PP. Lithuanis per Schismaticos intentata fuit in Judiciis Assessorialibus Regni, sed iam mortificata est, nec amplius Schismatici urgent; explicatum enim est Domino Legato Moscovitico per Magnates et Ministros Regni, quod huiusmodi Schismaticorum praetensio sit absque fundamento. Unde cessante praecipua causa, quae S. Congregationem inclinavit pro parte et favore Provinciae Lithuanae, justitia exigit, ut dicta Monasteria controversa, alias ad Provinciam Polonam pertinentia, eidem Polonae Provinciae restituantur.

369.

Kupieczovia, 10.XI.1760.

Protestatio PP. Vocalium Cap. Generalis Brestensis an. 1759, de electionibus in hoc Capitulo peractis, de electione earundem personarum ad Officia Ordinis et Provinciarum; expositio historica rationum, suspiciones de conniventia personarum, de variis decretis et decisionibus S. Sedis et Congregationis, tentamina de praeccludenda via dominio paucorum, de Actis ultimi Capituli etc.

Eminentissimi ac Reverendissimi Domini,
Domini Nostri Clementissimi.

Congregati in Domino pro Capitulo Generali Ordinis nostri ⁴⁰⁶ Brestam, quo filialem subjectionem Patribus nostris submissius comprobemus, Reformationique Monasticae Disciplinae omni meliori modo ex animo incumbamus, vere venimus in altitudinem maris, dum adversis aliquot personarum, quas magis quam pro Ducibus et Patribus nostris, cum ea quae decet reverentia hucusque colebamus, luctantibus ventis ita in profundo aquarum submergimus, ut vix in hanc vel in alteram partem salvari valeamus. Clare enim, Eminentissimi Domini, et palpabiliter subintelleximus eosdem aliquot Patres eo omni studio et solertia omnique conatu tendere, quo non Religionis propagationem et interni Ordinis Regiminis debita incrementa, ast sola praedominantia gubernacula propter se ipsos ad ultimum spiritum stabilirent. Cujus quidem rei videntur non deesse evidentiis documenta, dum non modo ea quaecunque antea venerandis Constitutionibus Apostolicis et Capitulorum Generalium salubriter fuerunt ordinata, per ipsos in aliquibus, quae perpetuam et licentiosam impediabant dictaturam, conculcata, verum quaecunque alia ex vi vocalitatis nostrae de jure praecustoditae a nobis ad reformandum et statuendum modo proposita, per ipsos solos rejecta et irrita.

Imprimus itaque cum adhuc in anno 1751, finito quadriennali Generalatu Rev.mi Hipatij Bilinski,⁴⁰⁷ eligeretur in Protoarchimandritam Rev.mus Heraclius Lisanski ⁴⁰⁸ eique in Consultorem modo relatus Religiosissimus Bilinski et in Secretarium Nicodemus Karpinski deputaretur, lata fuit in Capitulo Generali ejusdem anni, sub numero 16, Lex ea, qua vetante minime licuit eisdem duobus ultimis Patribus Officijs suis renuntiare et ulterius promoveri, nisi finito dicti Rev.mi Lisanski Generalatu, qui fuit usque ad actum praesentem prorogatus; hoc non obstante, idem Rev.mus Lisanski, Protoarchimandrita, facto cum ipsis, uti probabiliter supponendum, conductamine, quatenus contemporanee negotijs ipsis per propria et aliorum suffragia subvenirent, sibi que ad invicem faverent, et unus alterum semper promoveret, finito primo quadriennio primum ad Poloniae, alterum vero ad Lithuaniae Provincialatus curavit promoveri; qui taliter promoti, postquam modernum capitulum electionis novi Protoarchimandritae et Provincialium immineret, non modo tales Superiores, qui nutibus eorum in praesenti Congressu parerent, verum alios Vocales, sine scitu Consultorum Provincialium, ut ferme ex unaquaque Provincia per 20 Personas a votis eorundem Provincialibus caeca obedientia dependentes comperti sint, ad Monasteria adscriverunt. Quam quidem arbi-

⁴⁰⁶ Capitulum generale Berestense III, diebus 5.IX.-2.X.1759.

⁴⁰⁷ Protoarchimandrita Hypatius Bilinskyj prima vice (1747-1751).

⁴⁰⁸ Protoarchimandrita Heraclius Lisanskyj, electus ad octennium in Cap. generali Berestensi II, die 8-17.IX.1751 (1751-1759). Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 25.

trariam talium Vocalium designationem cum e medio nostri Rev.mus Antoninus Mlodowski, Abbas Polocen,⁴⁰⁹ in actu inchoati Capituli, perlecto Cathalogo eorundem, non ad tenorem Resolutionum Eminentiarum Vestrarum anni praesen. factam esse exposuerit, statim clamoribus trium praedictorum Rev.morum Patrum Ordinis Superiorum atque Religiosissimorum Augustini Nowosielski, substituti Consultoris, Maximiliani Narolski, pariter surrogati Secretarij Generalitij, et Ambrosij Onyszkiewicz, Consultoris Provincialis Lithuaniae, aliorumque eisdem adhaerentium, ut non modo dictus Rev.mus Abbas Polocen, verum alij, unum idemque pro debita rectitudine cum ipso sentientes, quidquam amplius dicere potuerunt, obrutus fuit.

Propositum iterum fuit quod Scheda Vocalium a solo Rev.mo praesen. Generali et Provincialibus praedictis, contra tenorem Decretorum Sacrae Congregationis anni 1757, Resolutione XIII,⁴¹⁰ sine scitu aliorum, Jus et Interesse ad id habentium, constructa fuerit, et eidem Sacrae Congregationi a R.mo Patre Generali pro approbatione proposita, ex quo, ex propositis et resolutis anni nunc currentis die 30 Aprilis Dubijs, manifeste pateat, acsi haec Schaeda non ab illo tantum, sed et ab alijs Superioribus, qui modo primum in Capitulo praesenti hanc deceptionem resciverunt, facta fuisset. Sed cum praedicti Patres nostri contra Promotores ejusdem Propositionis magno calore malitiae exarsissent, ut etiam Excll.mus ac Rev.mus D. Praeses⁴¹¹ hanc eorum animositatem vix sedare potuisset, pariter et haec quaestio pro inatendibili reputata.

Rogatus interim fuit dictus Rev.mus Protoarchimandrita noster, ut omnia Decreta et Ordinationes Sanctae Sedis et praecipue Constitutionem de consensibus sublatis promovendorum ad Abbatias, Abbatibusque per Metropolitanum pro Congressibus Hierarchicis convocandis ac usu Insigniorum Abbatialium sibi permissio, quo ultra juris communis dispositionem abutitur aliasque si quae prolatae sint pro informatione praesentis Capituli aliorumque absentium ne earum ignorantia ab observantia excusarentur, pariter silentium haec requirentibus imperavit.

Allegatae deinde fuerant Constitutiones 11 et 12 ultimi anni 1751 Capituli Brestensis, quibus Rev.mo P. Generali prohibetur ne ulla et praecipue majoris importantiae negotia, quae totam Religionem aut respective Provincias concernunt, inconsultis Consultoribus suis Generalibus atque Religiosissimis Provincialibus eorumque Consultoribus, alicubi privata auctoritate promoveret, et cum Venerabiles et admodum R.di Joannes Lukianowicz,

⁴⁰⁹ Antoninus Mlodowskyj, Alumnus pontificius Coll. Graecorum, ingr. 10.VII.1740, fil. Stanislai, ex Volhynia, an. 17, natus 15.VIII.1724; post discessum, Episcopus Volodimiriensis (1763-1779), Archimandrita Polocensis (1750-1763). Obiit ut Episcopus Volodimiriensis die 12.VI.1778.

⁴¹⁰ Agitur de quadam Resolutione mense Augusto 1757. Agitur de quadam nova Scheda Vocalium; cfr. forsitan nr. 345, supra.

⁴¹¹ Praeses Capituli Berestensis III an. 1759 erat Philippus Wolodkowicz (Coadiutor Metr. Kioviensis: 1752-1762; Metropolitana Kiovien.: 1762-1778). Obiit die 13.II.1778.

Lithuanus et Sylvester Malski, Russiae, primi quadriennii ejus Generalatus Provinciales exposuissent,⁴¹² se ipsis suisque Consultorijs Provincialibus inconsultis eundem Rev.mum P. Generalem varia negotia, etiam gravissima, quae dicuntur, esse injuriosa, tractasse, similiter praedicti Patres Primores cum alijs sibi associatis et dependentibus a se, uti jam superius relatam, Vocalibus, quorum complures ex dispensatoribus cubicularijs et amanuensibus tam Rev.mi P. Generalis quam Provincialium alijsque his similibus ad vocalitatem assumpti, qui neque sciunt nec intelligunt, quae proponantur et quali resolutione indigeant, ingenti clamore eosdem oppresserunt.

Cum vero uni ex praedictis Superioribus nempe Rev.mo Nowosielski, matura deliberatione intra se praehabita, quod non conveniat tam vehementibus clamoribus, res Capitulariter gestas ita contaminare, meliorem Consultationibus modum, quem etiam memoratus Rev.mus Abbas Polocen,⁴¹³ maxime amplexus fuit, elegissent nempe, ut omnia negotia via secreta per calculos (f. 197v) nigros et albos expediantur, statim V. et Admodum R.dus Narolski, Secretarius, in alterum ex illis prorumpere non erubuit. — Quod de votis nostris obsuemus, ex quo facile erat colligendum praedictos Patres plus tempore vota Vocalium pro se iam coordinata habuisse, nihilominus tamen hoc non attento, quamvis contradicente ipso Rev.mo Generali, propositum fuit dubium, an Consultores debeant esse jurati, ad quod Resolutio facta est affirmativa; ulterius vero similiter duo dubia de Secretarijs utriusque Provinciae, 3tium vero: An in Consultationibus consultivam vel potius decisivam Consultores vocem habere debeant, efformata fuerunt, ad quae cum Resolutio ultra mentem ejusdem Rev.mi P. Generalis et non ad vota ipsius tali scrutinio pariter intercessisset, eo momento idem Reverendissimus Generalis videns vota secreta negotijs suis non succedere, magno motu se opposuit, declarando mentem suam, una cum dictis Patribus primoribus sibi adhaerentibus, se nunquam in talem votationem secretam consensuros.

Quamvis enim oppositam tenentes sententiam Decretum Sacrae Congregationis anni 1757, Resolutione XIV, magis Canonicam esse votationem via secreta eamque convenientiorem allegaverint, nihilominus tamen Pars contraria per praepotentiam et auctoritatem suam superioritatem de proposito dubio: An Secretarij PP. Provincialium debeant esse jurati, nonnullos coëgit in voce ferre sententias. Primo itaque cum Rev.mus P. Generalis negative responderet, multi alij Vocales dissimulanter, nonnulli aequivoce et conditionate, alij vero Generalitiae et Provincialium fortissime, ob formidinem, adhaerentes, ferebant sententias. Fuerunt aliquot tales et praecipue Venerabilis et Admodum R.dus Geler, Magister Novitiorum Provinciae Lithuaniae, qui vota sua contra sensum Rev.mi Generalis aperuerunt, sed

⁴¹² Joannes Lukianowicz, Provincialis Lithuaniae (1751-1755) et Sylvester Malskyj, Provincialis Prov. Ruthenae (1751-1755). M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 35-36.

⁴¹³ Archimandrita Polocensis P. Antoninus Mlodowskyj (1750-1763); cfr. notam 409.

mox adhaerentes dictorum Patrum Praelatorum Ordinis comminati sunt ipsis quaeque extrema pro tali votatione contraria. Plurimos vero V. et Admodum R. d. Narolski, Secretarius Generalis, nutibus, gestibus in sententiam Rev. mi Generalis ita incaute et improvise inducebat, quod ipsum solus Excell. mus ac Rev. mus D. Praeses potuit optime advertere, in quem facta ab ipso debita animadversione, ita excitatae fuerunt statim rixae, contentiones, tumultus, charitatis laesio et extrema rerum omnium confusio, ut reliqui ab omni votatione recessissent, et sic transivit gloria nostra, quam speravimus in charitate, patientia, modestia et mansuetudine religiosa exornandam.

Considerantes itaque tantam praepotentiam nostrorum Praelatorum, debite exoravimus Excell. mum ac Rev. mum D. Praesidem nostrum, ut ad evitandas hujusmodi liberarum vocum in Capitulis oppressiones, et impediendum per arbitrarias Vocalium electiones continuum et perpetuum inter praedictas tres Personas aliasque, in post sibi in Officijs canonicis succedentes, in Religione dominium, quod non tantum alios, etiamsi optime meritos, eo ipso ad promotionem quasi inhabiles et incapaces redderet, sed etiam merita sibi in Religione virtutibus alijsque humanis actibus conciliare coarctaret, in sequenti sessione proponere velit formandam more aliarum Religionum Constitutionem, quatenus nemo de functo Generalatus sive Provincialatus munere suo per duos turnos Generalitij Regiminis in Generalem et Provincialelem eligi possit. Quae quidem postulata Patrum Excellentissimus ac Rev. mus Dominus Praeses proposuit in medio Congregatorum, et ut super hac quaestione votis secretis decidatur definivit; verum toties memoratus Rev. mus P. Generalis et duo Provinciales vehementer se huic opposuerunt, allegantes sibi per id infamiam irrogari; unde assumpserunt vocem alij, exponentes nullam inde sequi infamiam in alijs Religionibus, proinde nec in nostra id in partem infamiae trahi debet; deinde si hoc pro infamia quadam ijdem Rev. mi Patres nostri sibi inferenda sentiant, quare nos tali modo non debemus sentire perpetuum ipsorum Gubernium, ac exinde facile colligendum ex tali promotione praedominium, ad quod responsum ab ipsis reportavimus: — Talem Constitutionem futuram esse contra decreta Pontificia, quae tamen ad rem presentem producta non habuimus, et statim protestati ijdem Rev. mi Patres Praelati nostri fuerunt, se etiam a Capitulo recessuros.

Allegavimus unanimiter talem legem ad praecludendas vias perpetuo dominio omnino esse necessariam, quandoquidem Generales, Provinciales possint semper ad libitum suum eligere Personas Vocales et expetita fuerunt vota secreta: — An sit haec Constitutio proficua et necessaria Religioni vel non, sed et haec propositio non fuit admissa, clamatumque tantum fuit ab illis, talem quaestionem adversantem esse Decretis Pontificijs. In reliquo, sedando quasvis contentiones, proposuerat Rev. mus Mlodouski, Abbas Polocen., quatenus exploratis votis secretis singulorum, in casu potioritatis pro affirmativa hujus quaestionis, permittant dicti Rev. mi PP. Generalis et Provinciales fieri Recursum Capitularem ad Sanctam Sedem, ut illa circa

hoc quaesitum, pro suprema sua autoritate, statuatur et definiatur id, quod sibi aequum in Domino visum fuerit. Verum nec talis Recursus permissus fuit, quod maximum multis et respective junioribus, quos devotione erga venerandam Apostolicam Sedem adhuc crescere oportet, praebuit scandalum ex eo, quod ubi agitur de privato commo suo perpetuo in Religione dominio praedictorum trium Congregatorum Patrum, etiam ejusdem Apostolicae Sedis autoritatem minime apprehendant. (f. 198).

Tandem ulterius ingerente V. et A.R. Lukianovicz,⁴⁴ Exprovinciali et Protoconsultore Provinciae Lithuanae, quatenus per decisionem Capituli obvietur praemisso sub regimine Rev.mi P. Lisanski, Generalis Ordinis, abusui, ne nimirum Consultores et Secretarij Generales Ordinis, ad id muneris a tota Religione in Capitulis Generalibus electi, contra Constitutionem n° 16 positam Bresten. immediati Capituli, officium suum, post elapsam duntaxat quadriennium, in Capitulis Provincialibus deserere eo fine audeant, ut in Provinciales eligerentur. Cumque ad id respondisset unus Rev.dorum Patrum Abbatum novam Constitutionem condendam non esse, sed solummodo observantiam exactam Constitutionis anterioris Capituli Bresten. inculcandam, opposuerunt se praedicti Patres nostri Primores eidem Constitutioni, et petierunt hac super re vota secreta ferri; lata fuerunt vota ea, et postquam reviderentur, inventa fuerunt supra numerum votantium adeo, ut cum omnes Vocales numerum 98 non excedant, nihilominus tamen chartulae votorum centesimum numerum excesserunt, quo sat superque prodiderunt excessum nimis propensissimum sibi ex arbitraria designatione Vocalium ac exinde in tam serio actu integrae sacrae Religionis defraudationem.

Insuper negotia de educatione Novitiorum, profectu Religiosorum in spiritu Superiorum in omnes aequanimitate ac praestandis congruis Religiosorum commodis, praedictis tribus Patribus, Ordinis nostri Praelatis, non semel salubriter proposita, ita ab illis fuerunt praetermissa et neglecta, ut merito V. et Admodum R.dus P. Geller, Novitiorum in Lithuana Provincia Instructor, in praesenti Capitulo publice coactus fuerit illis exprobrare ac etiam autoritate Sanctae Apostolicae Sedis eosdem praemonere, ut serius et diligentius res ad rectum Religionis internum regimen et religiosam perfectionem assequendam pertinentes, tractare velint.

In ulteriori vero progressu Capitulari cum Excell.mus ac Rev.mus D. Praeses, ad preces mutorum Patrum Capitularium, Rev.mum Lisanski, Generalem Ordinis, ad calculum Religioni in praesen. Congregatione ex redditibus trium principaliorum Monasteriorum Torokanen., Berezvecen. et Onufrien. necnon ex derelictis post defunctos Religiosos insignibus opibus et pecunijs auctos, stante adhuc suo Provincialatu Lithuano imo et moderno

⁴⁴ P. Joannes Lukianowicz erat Provincialis Lithuaniae (1751-1755). Protoconsultor eiusdem Provinciae (1755-59), et dein iterum Consultor (1759-1763). Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 35-36.

Generalatu, ex evacuato Religionis publico thesauro, Massa communis appellato, ac per Constitutionem ultimi Capituli Bresten. n° 17, ad casum summae Religionis necessitatis praeservato, praestandum permoveret, responsum non alium ab eodem Rev.mo Protoarchimandrita, canonizantibus et collaudantibus ipsius hanc sententiam Religiosis P. Provincialibus aliisque supraexpressis, nisi sequentem reportavit: — Quis vidit aut audivit, ut Generales Ordinis calculum praestent? et in hac resolutione totum quaestionis finitum negotium.

Protestati fuimus tam in genere quam in specie de omnibus et singulis supra expressis, suo loco et tempore aliisque quaecumque motu, praedominio et conspiratione damnosa praedictorum Patrum nostrorum Praelatorum in fraudem Religionis et collusionem ordinis sancitorum ac votationum nostrarum legalitatum vergebant, eorumque hunc respectum ardentem exploravimus, ut cum omnes nostrae Propositiones, quamvis toti Religioni summopere utilissimae, per praepotentiam, quam sibi per arbitrariam, ad libitum Vocalium electionem illicite et partialiter conciliarunt, rejectae essent, saltem ea omnia quae gesta fuerunt cum Protestationibus nostris Actis Capituli fideliter et diligenter connotarentur. Sed cum adverteremus excessivo mandato et imperio praedictorum trium Ordinis Superiorum nonnulla, quaecumque fuere ipsis odiosa, in aliquibus ad beneplacitum suum reformata et restricta, alia eliminata et suppressa, reliqua vero simpliciter rejecta et non connotata, proinde ne in praemissis aliquam in contrario sensu promoveant fidem, electionemque novi e medio sui Protoarchimandritae et ex moderno Generali Provincialis Lithuaniae, alias contra Propositionem superius a nobis relatae attentent, praesentem in osculo Sacrae Eminentiarum Vestrarum Purpurae subnectimus praecustoditionem, deplorata facie et cum humillimis precibus exorantes, ut cum indecorum esset, maxime in tali loco, ubi Schismatici tam Ecclesiastici quam Saeculares vix non majorem a Catholicis numerum constituunt, praedominio, oppositionibus et illusionibus praedictorum Rev.morum Praelatorum in propositis nostris praeaggravati, publica hujus conventus nostri solutione, cum extremo Unionis S. ludibrio gravissimum scandalum praeberetur, ac eo ipso Religiosae Professionis nostrae aliquomodo vota offerenderentur, dignentur benigne obviare huic perpetuae aliquot Personarum in Religione Dictaturae, ac super praemissis quid juris Praesidentium in Capitulis esse debeat statuere, nobisque ipsis ordinare quaecumque in Domino aequa visa fuerint.